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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

Beslutning Sundhed & Omsorgsudvalget den 11-12-2023

Godkendt.

Afbud Michael Harbøll



Punkt 2: Udkast til Seniorpolitik 2024-2030 for Esbjerg Kommune

22/30952

Resumé

Udarbejdelsen af en ny seniorpolitik for Esbjerg Kommune er nu så langt, at Sundhed & Omsorgsudvalget forelægges et
udkast til godkendelse og efterfølgende udsendelse til høringsberettigede parter.

 

Udkastet er udarbejdet på baggrund af de temaer, som Sundhed & Omsorgsudvalget godkendte på udvalgsmødet den 12.
juni 2023.

 

Konsulenterne Gitte Skov Nielsen og Birthe Marie Rasmussen fremlægger på mødet udkast til Seniorpolitik 2024-2030
for Esbjerg Kommune.

Sagsfremstilling

På baggrund af den gennemførte data- og vidensindsamling, som blev foretaget af Fritid, Sundhed & Omsorg i foråret
2023, besluttede Sundhed & Omsorgsudvalget den 12. juni 2023, at der skulle arbejdes videre med 10 temaer i den nye
seniorpolitik.

 

Fritid, Sundhed & Omsorg har i forlængelse heraf udarbejdet et udkast til Seniorpolitik 2024-2030 for Esbjerg Kommune,
hvor de 10 temaer er indarbejdet i tre overordnede pejlemærker for seniorpolitikken:

 

1. Trivsel og livskvalitet handler om at skabe rammer og mulighed for:

-          At indgå i sociale relationer og fællesskaber

-          At bevare livskvaliteten i livets overgange

-          At føle sig inkluderet i samfundet

 

2. Lighed og selvstændighed handler om at skabe rammer og mulighed for:

 

-          At være fysisk og mental sund

-          At have sundhedstilbud tæt på i dagligdagen

-          At kunne vælge forskellige boformer i eget lokalområde

-          At kunne finde vej i en digital og teknologisk verden

 

3. Tryghed og værdighed handler om:

 

-          At blive behandlet med værdighed 

-          At modtage støtte efter behov



-          At netværk og pårørende bliver inddraget

 

Pejlemærkerne vil være bærende i de kommende handleplaner og indsatser på seniorområdet såvel som i samarbejdet med
seniorerne og deres netværk og pårørende, civilsamfundet og øvrige lokale aktører.

 

Udkast til Seniorpolitik 2024-2030 er vedlagt som bilag 1.

Vision 2025

Projektet understøtter velfærdssporerne ”Livskvalitet og sundhed” samt ”Fællesskab og mangfoldighed” i Vision 2025.

Kompetencer

Sundhed & Omsorgsudvalget -> Økonomiudvalget-> Byrådet

Høring

Udkast til Seniorpolitik 2024-2030 for Esbjerg Kommune sendes efter godkendelse af Sundhed & Omsorgsudvalget i
høring hos Ældrerådet, Handicaprådet, Ældre Sagen, Udsatterådet og Vindrosen samt Social & Arbejdsmarkedsudvalget,
Kultur & Fritidsudvalget og Plan & Byudviklingsudvalget.

Indstilling

Direktøren for Fritid, Sundhed & Omsorg indstiller, at:

 

Sundhed & Omsorgsudvalget godkender udkast til Seniorpolitik 2024-2030 for Esbjerg Kommune.

 

Det godkendte udkast til Seniorpolitik 2024-2030 for Esbjerg Kommune sendes i høring hos de i sagen nævnte
høringsparter og politiske fagudvalg.

Beslutning Sundhed & Omsorgsudvalget den 09-10-2023

Godkendt med de faldne bemærkninger.

 

Sagen sendes i høring, og udvalget opfordrer høringsparterne til at indgive et høringssvar. De politiske fagudvalg tilbydes
en kort fremlæggelse af Sundhed & Omsorgs to konsulenter, som er nævnt i sagen.

Beslutning Kultur & Fritidsudvalg den 06-11-2023

Godkendt, idet bemærkninger på mødet udgør høringssvar.

Beslutning Plan & Byudviklingsudvalget den 09-11-2023

Godkendt.

Beslutning Social & Arbejdsmarkedsudvalg den 21-11-2023

Godkendt, idet bemærkninger på mødet udgør høringssvar.

Forvaltningen oplyser:

Udkastet til den nye seniorpolitik har været sendt i høring i henholdsvis Kultur & Fritidsudvalget, Plan &
Byudviklingsudvalget, Social & Arbejdsmarkedsudvalget samt i følgende interesseorganisationer: Ældrerådet,



Handicaprådet, Udsatterådet, Ældre Sagen og Vindrosen.

 

Tilbagemeldingerne har generelt været meget positive. Udsatterådet har anbefalet, at der tilføjes et afsnit om udsatte ældre
(se bilag 7). Der vil i forbindelse med udarbejdelsen af handleplaner i relation til seniorpolitikken blive taget højde for
dette fokus.

 

På baggrund heraf har de indkomne høringssvar ikke givet anledning til tekstmæssige ændringer i politikken.

Ny indstilling:

Direktøren for Fritid, Sundhed & Omsorg indstiller til Sundhed & Omsorgsudvalget, at det indstilles til Byrådet, at

 

Udkast til ”Seniorpolitik 2024-2030 - Det gode seniorliv – et fælles ansvar” godkendes.

Beslutning Sundhed & Omsorgsudvalget den 11-12-2023

Godkendt.

 

Afbud: Michael Harbøll (A)

Bilag

Udkast til Seniorpolitik 2024-2030 for Esbjerg Kommune

Projektkommissorium Seniorpolitik

Høringssvar Social & Arbejdsmarkedsudvalget.docx

Høringssvar fra Plan- og Byudviklingsudvalget.docx

Høringssvar fra Kultur og Fritidsudvalg

Ældrerådets høringssvar

Udsattterådets høringssvar

Vindrosens høringssvar

Ældresagens høringssvar

Handicaprådets høringssvar

Afbud Michael Harbøll



Punkt 3: Afsluttende status på afprøvning af RAC-filial i Ribe

22/16763

Resumé

Afprøvningen af en RAC-filial (”Rådgivnings- og aktivitetscenter Sydvest”) i Ribe er foregået i perioden september 2022
til og med udgangen af 2023. På baggrund heraf er der udarbejdet en afsluttende status for forløbet, som viser, at der
gennemsnitligt har været tre borgere tilknyttet RAC Ribe om ugen. På nuværende tidspunkt er der to borgere tilknyttet, og
der er ikke kommet nye borgere til siden opstarten i september 2022.

 

På baggrund af det lave deltagerantal indstilles det med sagen, at afprøvningen af en RAC-filial i Ribe ophører ved
udgangen af 2023.

Sagsfremstilling

 

Baggrund og formål

 

Afprøvningen af en RAC-filial i Ribe udspringer af satspuljeprojektet ”Rådgivnings- og aktivitetscenter Sydvest, som er
delvist finansieret af midler fra Sundhedsstyrelsen, nu Socialstyrelsen, til og med 2023. Afprøvningen har foregået/foregår
i perioden september 2022 til og med december 2023. Formålet har været at afprøve behovet for et lokalt rådgivnings- og
aktivitetscenter i Ribe-området for projektets målgruppe, som er yngre borgere med demens til og med 75 år.

 

Med udgangspunkt i projektets mål har fokus for den afsluttende status været at:

 

Vurdere i hvilket omfang, der er igangsat aktiviteter og rådgivning baseret på yngre borgere med demens og deres
pårørendes behov.
Give et indblik i, hvor mange borgere der benytter og har benyttet RAC Ribe.

 

Kommunikationsindsats

Der er i løbet af afprøvningsperioden blevet reklameret for RAC Ribe via:

 

Esbjerg Kommunes Facebook
Kommunens infoskærme
Foldere på bibliotek, Ribe Fritidscenter, lægeklinikker, Demensklinik Sydvestjylland med videre.
Information til kommunens demenskonsulenter, demensvidenspersoner og demensfysioterapeuter, som er i berøring
med målgruppen.

 

Afholdte aktiviteter

Der er i løbet af afprøvningsperioden igangsat en række aktiviteter, som er baseret på og tilrettelagt efter borgernes og
deres pårørendes identificerede behov og ønsker, såsom:

 

Spil med forskellige sværhedsgrader



Maling på sten, som skal anvendes i forbindelse med Demensugen i uge 19
Syning
Petanque
Udforskning af nærområdet – gåture omkring Ribelund
Besøg på Museet Ribes Vikinger
Indkøb, madlavning, bagning
Afholdelse af julefrokost med pårørende
Kaffe med pårørende ved afhentning med mere

 

Resultater

 

Siden opstarten af RAC Ribe i september 2022 har der i alt været seks interesserede borgere. I september 2022 opstartede
tre borgere (to mænd og én kvinde). En fjerde borger viste interesse for tiltaget, men var for dårlig til at være en del af
RAC og blev henvist videre til visiteret dagtilbud. Den femte borger var egnet til tilbuddet men sagde nej tak, da hun ikke
kunne rumme at deltage. Den sjette borger er bosat mellem Esbjerg og Ribe og har deltaget én dag om ugen i Esbjerg og
én dag om ugen i Ribe.

 

Samlet set har der i perioden fra september 2022 til november 2023 således været tilknyttet fire borgere i RAC Ribe. Der
er på nuværende tidspunkt to borgere tilbage. Trods en ihærdig kommunikationsindsats er der ikke kommet nye borgere
til siden opstarten i september 2022, og ingen nye borgere står klar til at gøre brug af tilbuddet.

 

Vision 2025

Projektet understøtter velfærdssporet ”Livskvalitet og sundhed” i Vision 2025.

Kompetencer

Sundhed & Omsorgsudvalget

Indstilling

Direktøren for Fritid, Sundhed & Omsorg indstiller, at:

 

Afprøvningen af en RAC-filial i Ribe ophører ved udgangen af 2023.

Beslutning Sundhed & Omsorgsudvalget den 11-12-2023

Godkendt.

Afbud Michael Harbøll



Punkt 4: Status 2023 og strategi for hygiejne 2024-2030

22/29496

ResumÃ©

ByrÃ¥det godkendte i maj 2021 en strategi for hygiejne i forlÃ¦ngelse af, at der i forÃ¥ret 2021 blev etableret en
tvÃ¦rgÃ¥ende hygiejneorganisation. Denne strategi har gyldighed til og med 2023 og skal derfor nu fornyes.

Â 

Hygiejneorganisationen har udarbejdet et nyt bud pÃ¥ en strategi. Direktionen blev orienteret om denne strategi den. 28.
november 2023 og efter behandling i Sundhed & Omsorgsudvalget sendes den godkendte strategi til direktÃ¸rerne med
henblik pÃ¥ relevant udbredelse i egen organisation.

Â 

PÃ¥ udvalgsmÃ¸det den 28. november 2022 besluttede Sundhed & Omsorgsudvalget at fÃ¥ en Ã¥rlig status frem for en
halvÃ¥rlig status. Den Ã¥rlige status for 2023 indgÃ¥r i denne sag.

Â 

Hygiejnekonsulent Rigmor Jensen deltager under punktet.

Sagsfremstilling
Â 
1.Â Â Â Â  Status pÃ¥ hygiejnearbejdet i 2023

Â 

De enkelte forvaltningers hygiejnegrupper har fastlagt Ã¥rets indsatsomrÃ¥der med henblik pÃ¥ at sikre godt ejerskab.
MÃ¥lene er godkendt af forvaltningernes direktÃ¸rer og herefter formanden for hygiejneorganisationen.

Â 

Det gennemgÃ¥ende trÃ¦k er, at alle hygiejnegrupper har arbejdet videre med at implementere de hygiejniske instrukser i
hverdagen. Fra at der i den tidligere etableringsfase skulle udarbejdes de nÃ¸dvendige instrukser, har fokus nu i hÃ¸jere
grad vÃ¦ret pÃ¥ efterlevelse i praksis.

Â 

Ud over dette konkrete arbejde med instrukserne handler hygiejenarbejdet ogsÃ¥ om at sikre en kultur, hvor der
kontinuerligt foregÃ¥r en prioriteringÂ af forebyggelse pÃ¥ hygiejneomrÃ¥det i konkurrence med mange andre
relevante emner. Arbejde med kulturÃ¦ndringer er typisk et langt og sejt trÃ¦k, og det gÃ¦lder ogsÃ¥ pÃ¥
hygiejneomrÃ¥det.

Â 

Det er kendetegnende, at de fem forvaltninger har helt forskellige arbejdsfelter og dermed ogsÃ¥ risici for smitte. De
konkrete arbejdsindsatser proportioneres passende herefter.

Â 

Med hensyn til de forvaltningsspecifikke indsatser gÃ¦lder det fortsat, at bÃ¥de Politik & Personale og Teknik & MiljÃ¸
klart har fÃ¦rrest hygiejniske risikoomrÃ¥der, idet den direkte borgerkontakt er sparsom. Her handler det fortsat om at
have en generel opmÃ¦rksomhed pÃ¥ hygiejne og en hygiejneorganisation i ryggen ved eventuelle problemer.

Â 

I BÃ¸rn & Kultur, Borger & Arbejdsmarked og Fritid, Sundhed & Omsorg er der arbejdet mere konkret ud fra egne mÃ¥l.
Her er hygiejneorganisationen fortsat brugt til vejledning ved udbrudshÃ¥ndtering pÃ¥ institutioner.



Hygiejneorganisationen bruges fortsat til konkret vejledning med specifikke smittetilstande med bakterier og virus,
eksempelvis om MRSA (antibiotikaresistente bakterier). Vejledningen er nyttig og medvirker til at finde den rette balance
i beskyttelse via nÃ¸dvendige vÃ¦rnemidler og hygiejnisk adfÃ¦rd uden at overforbruge. Vi skal gÃ¸re det nÃ¸dvendige
men ikke overgÃ¸re.

Â 

Â 

Kommunen har igen i Ã¥r taget del i den nationale hygiejneuge - uge 38 - i regi af RÃ¥det for Bedre Hygiejne.
PlanlÃ¦gningen af indsatserne, herunder ogsÃ¥ omfanget, foregik i forvaltningens hygiejnegruppe og her blev der med
kreativitet sat fokus pÃ¥ omrÃ¥der, som forekom mest relevant pÃ¥ de enkelte arbejdspladser. For eksempel blev der i
Ã¥r med succes brugt nye dialogkort til at skabe fornyet fokus pÃ¥ udfordrende omrÃ¥der.

Â 

Deltagelse nÃ¦ste Ã¥r vurderes i netvÃ¦rksgruppen af hygiejnereprÃ¦sentanter, hvor ressourceforbruget til opgaven holdes
op imod udbyttet.

Â 
2.Â Â Â Â  Strategi for hygiejne

Â 

Strategien for hygiejne foreslÃ¥s at fÃ¥ gyldighed for Ã¥r 2024-2030 af to grunde. For det fÃ¸rste er
hygiejneorganisationen nu vurderet som veletableret, og der kan arbejdes mere langsigtet uden behov for de mere
kortsigtede mÃ¥l som i etableringsfasen af hygiejneorganisationen. For det andet giver det mening at fÃ¸lge
Sundhedspolitikkens gyldighedsperiode (2023-2030), da selve hygiejneorganisationen tager afsÃ¦t i sundhedspolitikken.

Â 

Ud over at selve missionen er forstÃ¦rket med omtale af det akutte beredskab, er missionen uÃ¦ndret i forhold til den
tidligere strategi. Selve kernen i arbejdet vil fortsat naturligt vÃ¦re at mindske smittespredning ved bakterier og virus samt
at mindste forekomst af resistente bakterier.

Â 

MÃ¥lene i strategien er nu inddelt i disse to hovedgrupper:

Â 

Akut forebyggelse
Generelle forebyggende tiltag

Â 

Under de to mÃ¥l er opstillet delmÃ¥l. Hygiejnegruppen i hver forvaltning udarbejder, implementerer og fÃ¸lger op pÃ¥
specifikke handleplaner for mÃ¥lene med udgangspunkt i den enkelte forvaltnings karakteristika og risikosituationer.

Â 

Den enkelte forvaltning fastsÃ¦tter selv tidshorisont for handleplanerne, dog maksimalt tre Ã¥r, og der afrapporteres
Ã¥rligt for fremdrift. De forvaltningsspecifikke handleplaner godkendes af egen direktÃ¸r samt formand for
hygiejneorganisationen, direktÃ¸r for Fritid, Sundhed & Omsorg, Arne Nikolajsen.Â 

Â 

MÃ¥lgruppen for den fÃ¸rste strategi var medarbejdere med henblik pÃ¥, at god hygiejnisk praksis naturligvis i sidste
ende gavner borgerne.

Â 



Med den nye version af strategien, er der et konkret mÃ¥l om borgerrettet forebyggelse i hÃ¥ndhygiejne for
medarbejdere i de forvaltninger med mange borgernÃ¦re kontakter.

Â 

Det er vurderet, at nuvÃ¦rende organisering er hensigtsmÃ¦ssig og fortsÃ¦tter uÃ¦ndret.

Â 

Summa summarum er, at de vÃ¦sentlige forandringer i Strategi for hygiejne 2024-2030 i forhold til den nuvÃ¦rende
strategi er, at mÃ¥lene nu er mere langsigtede, og at den borgerrettede del er optimeret.

Vision 2025

God hygiejne hÃ¸rer ind under velfÃ¦rdssporet â€�Livskvalitet og Sundhedâ€�.

Lovgrundlag, planer mv.

Sundhedsloven, LBK nr. 210 af 27/01/2022 Â§ 119, 124 og 212

Â 

Lov om epidemier, LBK nr. 285 af 27/02/2021 (epidemiloven)

Kompetencer

Sundhed & Omsorgsudvalget

Indstilling

DirektÃ¸ren for Fritid, Sundhed & Omsorg indstiller, at

Â 

1. Der orienteres om hygiejneorganisationens arbejde 2023

Â 

2. Strategi for hygiejne 2024-2030 godkendes

Beslutning Sundhed & Omsorgsudvalget den 11-12-2023

1. Orientering givet om hygiejneorganisationens arbejde 2023.

Â 

2. Strategi for hygiejne 2024-2023 godkendt.

Bilag

Strategi for hygiejne 2024-2030

Afbud Michael HarbÃ¸ll



Punkt 5: Information, forespørgsel og orientering

23/1235

.

Forretningsorden for Sundhed & Omsorgsudvalget

 

Årshjul 2023 for Sundhed & Omsorgsudvalget

 

Årshjul 2024 for Sundhed & Omsorgsudvalget

 

Orientering om Handicaprådets dialogmøder med de politiske udvalg

 

Orientering om 6-by-samarbejdets svar til Danske Regioners kronik om fremtidens sundhedsvæsen – se bilag 4 og
5.   

Beslutning Sundhed & Omsorgsudvalget den 11-12-2023

Orientering givet.

 

Forespurgt til proces for afbureaukratiseringssagen.

Bilag

Forretningsorden for Sundhed & Omsorgsudvalget 2022-2025

Årshjul Sundhed & Omsorgsudvalget 2023 - 300623

Årshjul 2024 for Sundhed & Omsorgsudvalget 061223

Kronik fra Danske Regioner - Sundheden har brug for en fælles motor

Svar til Danske Regioner fra Danmarks seks største byer

Afbud Michael Harbøll



Punkt 6: Lukket: Information, forespørgsler og orientering

23/1352

Afbud Michael Harbøll



Punkt 7: Underskriftsside til godkendelse

Afbud Michael Harbøll
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